7

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению

	ул. Кирова, 3, к.511,

г. Новосибирск, 630011

	телефон: 223-73-77

факс: 223-77-45

e-mail: k_gos@zsnso.ru

18 апреля 2017 года
ПРОТОКОЛ № 4
заседания комитета

Присутствовали:

Председатель комитета: Терепа А.Г.
Заместители председателя: Умербаев И.Р., Смышляев Е.В.
Члены комитета: Карпов В.Я., Кушнир В.В., Мороз И.Г., Украинцева Д.А.,                Шпаков Ю.Н.
Референт комитета: Нестеренко И.А.

Советник комитета: Беляева С.В.

ПОВЕСТКА

заседания комитета

1.  О назначении мировых судей Новосибирской области.

2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов».

3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в             статью 26 Закона Новосибирской области «О нормативных правовых актах Новосибирской области» (второе чтение).

4. О проекте закона Новосибирской области  «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об архивном деле в Новосибирской области» (первое чтение).

5. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О государственной поддержке добровольной пожарной охраны в Новосибирской области» (первое чтение).

6. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О противопожарной службе Новосибирской области и обеспечении пожарной безопасности в Новосибирской области» (первое чтение).

7. О проекте федерального закона «О внесении изменения в статью 32 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

8. О ежегодном докладе Уполномоченного по правам человека в Новосибирской области.

9. Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области за 2016 год.

10. Об отчете министерства юстиции Новосибирской области о реализации государственной программы Новосибирской области  «Юстиция» на 2014-2020 годы» за 2016 год.

11. О согласовании проекта изменений в государственную программу Новосибирской области  «Юстиция» на 2014-2020 годы».

12. О проекте протокола о сотрудничестве между Московской городской Думой и Законодательным Собранием Новосибирской области.

13. О внесении изменений в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2017 год.

14. О награждении наградой Законодательного Собрания Новосибирской области.

15. Об обращении Шудрика Н.В. и Боярского А.Н. в Законодательное Собрание Новосибирской области.

16. Разное.
1. Слушали:

О повестке заседания комитета.

Доклад: Терепа Александр Григорьевич – председатель комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:

Повестку дня заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» - единогласно.

Утвердить регламент заседания комитета
-  доклады – до 7 мин.;

-  выступления до 3 мин;

-  вопросы и реплики – до 1 мин.

Голосовали: «за» - единогласно.

2.  Слушали:

О назначении мировых судей Новосибирской области.

Доклад: Чиркунов Виктор Александрович – начальник управления по обеспечению деятельности мировых судей Новосибирской области.

Решение:

1. Внести на рассмотрение двадцатой сессии шестого созыва Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать назначить на трёхлетний срок полномочий:

 Маслакову Елену Александровну на должность мирового судьи 1-го судебного участка Кировского судебного района города Новосибирска.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. Внести на рассмотрение двадцатой сессии шестого созыва Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать назначить на пятилетний срок полномочий:

Бахареву Татьяну Викторовну на должность мирового судьи 3-го судебного участка Железнодорожного судебного района города Новосибирска с 1 июня 2017 года;

Голосовали: «за» - единогласно.

Герасину Елену Николаевну на должность мирового судьи 8-го судебного участка Ленинского судебного района города Новосибирска;

Голосовали: «за» - единогласно.

Киричёк Алесю Викторовну на должность мирового судьи 8-го судебного участка Дзержинского судебного района города Новосибирска;

Голосовали: «за» - единогласно.

Руденскую Елену Сергеевну на должность мирового судьи 3-го судебного участка Ленинского судебного района города Новосибирска;

Голосовали: «за» - единогласно.

Ярманову Татьяну Владимировну на должность мирового судьи 3-го судебного участка Первомайского судебного района города Новосибирска с 1 июня 2017 года.

Голосовали: «за» - единогласно.

3. Слушали: О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов».

Доклад: Голубенко Виталий Юрьевич - заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр финансов и налоговой политики Новосибирской области.

Решение:

Рекомендовать головному комитету Законодательному Собранию Новосибирской области внести проект закона на двадцатую сессию Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать к принятию  проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов».

Голосовали: «за» - единогласно.

4. Слушали: О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в   статью 26 Закона Новосибирской области «О нормативных правовых актах Новосибирской области» (второе чтение).

Доклад: Смышляев Евгений Валерьевич – заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решение:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию во втором чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 26 Закона Новосибирской области «О нормативных правовых актах Новосибирской области»  с таблицей поправок № 1.

Голосовали: «за» - единогласно.

5. Слушали: О проекте закона Новосибирской области  «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об архивном деле в Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Умербаев Игорь Равильевич – заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Вопросы: Захаров К.В.
Решение:

1. Внести в Законодательное Собрание Новосибирской области проект закона  Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об архивном деле в Новосибирской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в двух чтениях проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об архивном деле в Новосибирской области», в связи с приведением областного законодательства в соответствие с федеральным законодательством.

3. Назначить представителем на всех стадиях рассмотрения  проекта закона Новосибирской области в Законодательном Собрании Новосибирской области заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Умербаева Игоря Равильевича.

Голосовали: «за» - единогласно.

6. Слушали: О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О государственной поддержке добровольной пожарной охраны в Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Смышляев Евгений Валерьевич – заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решение:

1. Внести в Законодательное Собрание Новосибирской области проект закона  Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О государственной поддержке добровольной пожарной охраны в Новосибирской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О государственной поддержке добровольной пожарной охраны в Новосибирской области», установив сокращенный срок поправок до 5 мая 2017 года в связи с приведением в соответствие областного закона с федеральным законодательством.

3. Назначить представителем на всех стадиях рассмотрения  проекта закона Новосибирской области в Законодательном Собрании Новосибирской области заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Смышляева Евгения Валерьевича.

Голосовали: «за» - единогласно.

7. Слушали: О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О противопожарной службе Новосибирской области и обеспечении пожарной безопасности в Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Смышляев Евгений Валерьевич – заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению

Решение:

1. Внести в Законодательное Собрание Новосибирской области проект закона  Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О противопожарной службе Новосибирской области и обеспечении пожарной безопасности в Новосибирской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в двух чтениях проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О противопожарной службе Новосибирской области и обеспечении пожарной безопасности в Новосибирской области», в связи с приведением областного законодательства в соответствие с федеральным законодательством.

3. Назначить представителем на всех стадиях рассмотрения  проекта закона Новосибирской области в Законодательном Собрании Новосибирской области заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Смышляева Евгения Валерьевича.

Голосовали: «за» - единогласно.

8. Слушали: О проекте федерального закона «О внесении изменений в           статью 32 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

Доклад: Панфёров Андрей Борисович – депутат Законодательного собрания Новосибирской области, первый заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области.

Вопросы: Кушнир В.В.

Решение:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области внести в порядке реализации права законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального закона «О внесении изменений в статью 32 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

Голосовали: «за» - единогласно.

9. Слушали: О ежегодном докладе Уполномоченного по правам человека в Новосибирской области.

Доклад: Шалабаева Нина Николаевна - Уполномоченный по правам человека в Новосибирской области.

Вопросы: Украинцева Д.А.
Решение:

Принять к сведению ежегодный доклад Уполномоченного по правам человека  в Новосибирской области.
Голосовали: «за» - единогласно.

10. Слушали: Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области за 2016 год.

Доклад: Гончарова Елена Анатольевна – председатель Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.

Решение:

Принять к сведению отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области за 2016 год.

Голосовали: «за» - единогласно.

11. Слушали: Об отчете министерства юстиции Новосибирской области о реализации государственной программы Новосибирской области  «Юстиция» на 2014-2020 годы» за 2016 год.

Доклад: Гершанов Дмитрий Владимирович – заместитель министра юстиции Новосибирской области  –  начальник управления законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области.

Вопросы: Терепа А.Г.

Решение:

Принять к сведению отчет министерства юстиции Новосибирской области о реализации государственной программы Новосибирской области  «Юстиция» на 2014-2020 годы» за 2016 год.

Голосовали: «за» - единогласно.

12. Слушали: О согласовании проекта изменений в государственную программу Новосибирской области  «Юстиция» на 2014-2020 годы».

Доклад: Гершанов Дмитрий Владимирович – заместитель министра юстиции Новосибирской области  –  начальник управления законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области.

Решение:

Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области «Юстиция» на 2014-2020 годы» с учётом замечаний, изложенных в справке департамента по социально-экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области.

Голосовали: «за» - единогласно.

13. Слушали: О проекте протокола о сотрудничестве между Московской городской Думой и Законодательным Собранием Новосибирской области.

Доклад:  Агеенко Вадим Алексеевич – заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области  по строительству,            жилищно-коммунальному комплексу и тарифам.

Решение:

1. Одобрить представленный проект протокола о сотрудничестве между Московской городской Думой и Законодательным Собранием Новосибирской области (далее - соглашение).

2. Рекомендовать Председателю Законодательного Собрания Новосибирской области подписать соглашение после его доработки департаментом по правовым вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области (в том числе предлагаем в наименовании проекта слово «протокол» заменить словом «соглашение») и согласования с Московской городской Думой.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области утвердить соглашение в порядке, установленном Регламентом Законодательного Собрания Новосибирской области.

Голосовали: «за» - единогласно.

14. Слушали: О внесении изменений в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2017 год.

Доклад: Умербаев Игорь Равильевич – заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решение:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области в  разделе 1. «Государственное строительство, местное самоуправление, народовластие и защита прав граждан» плана законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2017 год, утвержденного постановлением Законодательного Собрания Новосибирской области от 22.12.2016 № 230 пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2; наименование проекта закона – «Об отдельных вопросах  развития российского казачества в Новосибирской области»; субъект права законодательной инициативы - Губернатор Новосибирской области; головной комитет - комитет Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике; сроки рассмотрения Законодательным Собранием - II квартал».

Голосовали: «за» - единогласно.

15. Слушали: О награждении наградой Законодательного Собрания Новосибирской области.

Доклад: Шпаков Юрий Николаевич – член комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решение:

Ходатайствовать о награждении Звыкова Игоря Викторовича – председателя Совета депутатов Северного района Новосибирской области. Почетным знаком Законодательного Собрания Новосибирской области за активную работу в сфере совершенствования законодательства Новосибирской области, вклад в развитие парламентаризма и межпарламентских связей Новосибирской области.

Голосовали: «за» - единогласно.

16. Слушали:  Об обращении Шудрика Н.В. и  Боярского А.Н. в Законодательное Собрание Новосибирской области.
Доклад: Шудрик Николай Васильевич – депутат Совета депутатов Убинского района Новосибирской области.

Вопросы: Терепа А.Г.,  Шпаков Ю.Н., Смышляев Е.В., Карпов В.Я.,                Умербаев И.Р.

Выступление: Шпаков Ю.Н., Яковлев И.Н., Морозов А.В., Панфёров А.Б.

Решение:
Принять информацию к сведению.
Голосовали: «за» - 7; «воздержался» - 1.
17. Слушали:  О выездном заседании комитета в Карасукский район Новосибирской области.
Доклад: Терепа Александр Григорьевич – председатель комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.
Решили: Запланировать выездное заседание комитета на 15-16 мая 2017 года.
Председатель комитета                                                                                       А.Г. Терепа
PAGE